



Referat af Skovrådets 7. ordinære møde den 3. oktober 2011, kl. 10-13 på Skov & Landskab, KU LIFE.

Naturplanlægning og biodiversitet

J.nr. 3029-00002

Ref. CFP

Den 11. oktober 2011

Fra Skovrådet deltog:

Niels Elers Koch (Formand)
Hans M. Hedegaard
Jens Kristian Poulsen
Nora Skjernaa Hansen
Trine Skov
Michael Glud
Per Hilbert
Vivian Kvist Johannsen
Henrik Wejdling
Astrid M. H. Wodschow
Tommy Dybbro

Skov & Landskab, KU LIFE
Dansk Skovforening
Dansk Skovforening
Danmarks Naturfredningsforening
Friluftsrådet
HedeDanmark
De Danske Skovdyrkerforeninger
Skov & Landskab, KU LIFE
Dansk Ornitologisk Forening
Verdens Skove
WWF

Følgende medlemmer deltog ikke

Jette Baagøe
Lars Hvidtfeldt
Jonas Geldmann
Mogens Mikkelsen

Forskningsråd for Natur og Univers
Landbrug & Fødevarer
Danmarks Naturfredningsforening
Danske Træindustrier

Fra Naturstyrelsen deltog

Agnete Thomsen
Gertrud Knudsen
Christian Flaskager Pedersen (referent)

Dagsorden til det 7. ordinære Skovrådsmøde

- 1) Godkendelse af dagsorden.
- 2) Godkendelse af referat fra mødet d. 15. november 2010.
- 3) Skovpolitisk Udvalg og opfølgning på udskudt drøftelser af (1) privat skovrejsning og (2) træproduktion og industriens vilkår.
- 4) Østerild og etablering af erstatningsskov.
- 5) Drøftelse af eventuel pulje til diagnosticering og forebyggelse af planteskadegørere.
- 6) Musebekæmpelse i skov.
- 7) Etablering af stilleområder i skov.
- 8) Praksis for bekæmpelse af *Ips typographus* i statsskove.
- 9) Skovning i fuglenes yngletid.
- 10) Meddelelser.
- 11) Evt.

Ad dagsordenspunkt:

1. Godkendelse af dagsorden

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Formanden bød velkommen og orienterede om, at Jonas Geldmann indtræder i rådet, og erstatter Michael Stoltze samt om nye ansigter i sekretariatet i form af kontorchef i Naturplanlægning og biodiversitet Gertrud Knudsen og forstfuldmægtig Christian Flaskager Pedersen.

Nora Skjernaa Hansen anmodede om, at punkt 7 blev udskudt. Drøftelse af stillezoner i skov blev herefter udskudt til det næste møde i rådet, hvorefter dagsordenen blev godkendt.

2. Godkendelse af referat fra mødet d. 15.november 2010 (Bilag 2.1)

Indstilling: Til godkendelse.

Beslutning:

Referatet blev godkendt.

3. Skovpolitisk Udvalg

(link:http://www.naturstyrelsen.dk/Nyheder/skovpolitisk_udvalg.htm) og opfølgning på udskudt drøftelse af (1) privat skovrejsning og (2) træproduktion og industriens vilkår

Resumé: Sekretariatet orienterer om resultatet af Skovpolitisk Udvalg.

På de seneste skovrådsmøder er der udskudt drøftelser om (1) privat skovrejsning og (2) træproduktion og industriens vilkår. Emnerne har været drøftet i forbindelse med arbejdet i Skovpolitisk Udvalg, og det foreslås derfor, at de drøftes her.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Gertrud Knudsen kom med et oplæg om Skovpolitisk Udvalg. Oplægget er vedlagt referatet.

Efterfølgende fulgte en længere drøftelse af, hvordan Skovrådet kan agere i forhold til opfølgning på udvalgets arbejde. Der var bred enighed om, at rådet skal sikre opfølgning på udvalgets arbejde.

Formanden konkluderede, at han 1) vil skrive til den nye miljøminister med invitation til at bruge Skovrådet og i brevet vedlægge en kronik, der forventes optaget i Politiken, og som opfordrer til, at skovene kommer med i den nye regerings politik, [bragt i Pol. d. 6. oktober 2010, red.] 2) på Skovrådets vegne forsøge at få et snarligt møde med den nye miljøminister samt 3) at Skovrådet skal forsøge at holde et arrangement med den nye miljøminister ved rådets sommermøde i juni 2012.

I forbindelse med formandens evt. møde med miljøministeren blev det aftalt, at der sendes et talepapir rundt til medlemmerne mhp. input.

4. Østerild og etablering af erstatningsskov

Resumé: Sekretariatet orienterede om status på rydningerne i Østerild og etablering af erstatningsskov i forbindelse med Østerild.

Indstilling: Til orientering.

Beslutning:

Agnete Thomsen redegjorde for status på etableringen af erstatningsskov i forbindelse med rydningerne i Østerild.

Der skal etableres tre forskellige typer. 1) 100ha bynær skov i Thy, 2) 2/3 af den særlige Østerild-pulje til privat skovrejsning samt 3) 1/3 af Østerild-puljen til bynær offentlig drikkevandsskov.

Vedr. 1) Der er nedsat en følgegruppe, som sammen med Naturstyrelsen afholder lodsejermøder i de prioriterede skovrejsningsområder.

Vedr. 2) Skovrådet har tidligere rådgivet ministeren om sammensætning af denne ordning. Ansøgningsfristen udløb i juni, og der var stor interesse for at søge om skovrejsning fra Østerild-puljen. Der vil nu skulle ske en prioritering af ansøgningerne. Ordningen ligger til godkendelse i EU, hvorefter der vil kunne gives tilsagn.

Vedr. 3) Naturstyrelsen erhverver i 2011 arealer i tilknytning til Drastrup Skov ved Aalborg. Endvidere arbejdes der på opkøb til Poulstrup Skov, der ligeledes ligger ved Aalborg samt på erhvervelse af jord i skovrejsningsområderne ved Århus. Det forventes, at arealerne til drikkevandsskov fra Østerild-puljen vil være erhvervet i løbet af de næste 2-3 år.

Nora Skjernaa Hansen spurgte til forskellene i tilskudssatser mellem den særlige Østerild-ordning og den almindelige skovrejsningsordning. Sekretariatet lovede at dette ville fremgå af referatet:

[Ved Østerild-ordningen kan der ydes tilskud til projekter, der opfylder kravene i en af modellerne a, b, c eller d:

a: arealet skal ligge i et område, der er udpeget som nitratfølsomt område eller et område med særlige drikkevandsinteresser og samtidig skal det tilplantede areal, hvortil der ydes tilskud, have en størrelse på mindst 10 ha.

b: arealet skal ligge i en nationalpark eller i nær tilknytning til en nationalpark og binde naturområder sammen. Det tilplantede areal, hvortil der ydes tilskud, skal have en størrelse på mindst 10ha.

c: det tilplantede areal, hvortil der ydes tilskud, skal være større end 15ha eller mindst 10 ha, der hænger sammen med et fredskovspligtigt skovareal på mindst 5 ha på ejers ejendom, således at den samlede skov bliver på mindst 15 ha.

d: det tilplantede areal, hvortil der ydes tilskud, skal være større end 10 ha. Der skal etableres parkeringsplads og stier og offentligheden skal gives adgang som i offentlige skove, dvs. adgang til fladefærdsel døgnet rundt.

Når der gives tilskud efter Østerild-ordningen, opnås der altid en sats, der svarer til den højeste grundsats efter den almindelige ordning dvs. den sats, der gives i skovrejsningsområder.

Efter Østerild-ordningen kan der ligeledes opnås et yderligere tillæg på 5000 kr. pr ha ved at kombinere model a eller b med tilskud efter model c eller d.

Endelig kan der i Østerild-ordningen søges om tilskud til friluftsfaciliteter, f.eks. stier, borde og bænke m.v., hvilket ikke er muligt efter den almindelige skovrejsningsordning.

For yderligere information om ordningen henvises til de respektive vejledninger om de to ordninger på Naturstyrelsens hjemmeside:

[http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Skov/Privat/Tilskud+til+privat skove/ red\]](http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Skov/Privat/Tilskud+til+privat+skove/)

Formanden konkluderede på baggrund af orienteringen, at rådet ønsker en opgørelse af, hvordan årets ansøgninger efter Østerild-puljen er sammensat i forhold til de forskellige modeller i tilskudsordningen. Rådet ønsker ligeledes en status på årets ansøgninger efter den almindelige skovrejsningsordning.

5. Drøftelse af eventuel pulje til diagnosticering og forebyggelse af planteskadegørere (Bilag 5.1)

Resumé: Øget global samhandel og klimaforandringer kan medføre en forøget risiko for nye planteskadegørere. Dansk Skovforening har anmodet om en drøftelse af, om Skovrådet skal anbefale etablering af en finansiel pulje, der skal kunne anvendes til diagnosticering og forebyggelse af planteskadegørere.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Hans Hedegaard uddybede problemstillingen og understregede det centrale i at kunne reagere hurtigt i forbindelse med udbrud af planteskadegørere, hvilket kræver en pulje for bl.a. at kunne købe folk fri til arbejdet. Et arbejde der skal omfatte alle led fra diagnosticering til håndtering af problemet i "marken".

Herefter fulgte en drøftelse, hvor der var enighed om, at der kan være behov for en mere effektiv håndtering af planteskadegørere. Det blev dog diskuteret i hvilket regi en pulje skulle etableres og administreres, og hvor finansieringen af en sådan skulle komme/tages fra.

Agnete Thomsen beskrev den eksisterende resultatkontrakt mellem Skov & Landskab og NST om forskningsmidler, og fandt det relevant, at det blev diskuteret, om forslaget til en pulje skulle prioriteres inden for denne ramme.

Vivian Kvist Johannsen rejste spørgsmålet om ikke problemstillingen i virkeligheden ligger under Fødevareministeriets ressort.

Nora Skjernaa Hansen og Trine Skov ønskede ikke at pege på prioritering af en sådan pulje uden at vide, hvad denne i givet fald ville blive prioriteret på bekostning af.

Formanden konkluderede, at der ikke var enighed om opbakning til etablering af en pulje på det forelagte grundlag. Er der behov for yderligere bearbejdning af emnet, anses det som mest naturligt, at denne finder sted i regi af Udvalget for planter og plantesundhed, hvor Hans Hedegaard vil rejse sagen.

6. Musebekæmpelse i skov (Bilag 6.1)

Resumé: Fra 2012 er der forbud mod anvendelse af musemidlet bromadiolon, der bl.a. bruges til bekæmpelse af mus i løvtræskulturer. Da der p.t. ikke findes godkendte alternativer, frygter Dansk Skovforening, at forbuddet bl.a. kan medføre en forskydning i anlægget af kulturer fra løv til nål. Der henvises til vedhæftede skriftlige indlæg fra Skovforeningen.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Hans Hedegaard uddybede problemstillingen og efterspurgte gode råd til håndtering af forbuddet.

Vivian Kvist Johannsen nævnte, at der arbejdes med test af sovemidler som erstatning for de traditionelle musemidler.

Henrik Wejdling oplyste, at Dansk Ornitologisk Forening er positiv over for afprøvning af sovemidler i musebekæmpelsen, og spurgte desuden til statens praksis.

Gertrud Knudsen oplyste, at staten anlægger løvtrækulturer uden brug af musemidler.

Jens Kristian Poulsen mente ikke, at sammenligning med statens skovdrift er relevant pga. statens driftsformål. Endvidere savnes der dokumentation for, at skovbrugets anvendelse af musemidler ophobes i fødekæden.

Nora Skjernaa Hansen bemærkede, at Danmarks Naturfredningsforening går ind for forbud mod anvendelse af gift i skove.

Hans Hedegaard anførte, at det efter hans opfattelse er minimalt, hvad der anvendes af aktivstof i skovbrug set i sammenligning med den fortsatte

lovlige anvendelse omkring huse, hvorfor forbuddet forekommer paradoksalt.

Formanden konkluderede, at der er tale om en relevant problemstilling, men der mangler fakta bl.a. i forhold til skovbrugets forbrug set i forhold til de mængder, der bruges omkring huse m.v. Derfor opfordrede han til, at emnet tages op på det kommende møde, hvortil Vivian Kvist Johannsen forsøger at fremskaffe flere fakta om emnet. Det skal fortsat drøftes, om der er andre virkemidler til bekæmpelse af mus end anvendelse af gift.

7. Etablering af stilleområder i skov (Bilag 7.1)

Resumé: Under henvisning at flertallet af besøgene i skovene retter sig mod at finde fred og ro, ønsker Danmarks Naturfredningsforening en drøftelse af, om Skovrådet kan tilslutte sig et forslag til miljøministeren om udlæg af stillekove/stilleområder i skov. Foreningen peger f.eks. på at kraftigt lys udgør en speciel form for forstyrrelse. Forslaget skal først og fremmest rette sig mod offentlige skove, som ikke allerede har stillezoner. Danmarks Naturfredningsforening kommer med et mundtligt oplæg, og der er vedlagt en principiel afgørelse om lys i fredskov fra Natur- og Miljøklagenævnet.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning: *Punktet blev udskudt til det næste møde, hvor Danmarks Naturfredningsforening kommer med et oplæg.*

8. Praksis for bekæmpelse af *Ips typographus* i statsskove (Bilag 8.1 og 8.2)

Resumé: Naturstyrelsens bekæmpelse af typografbiller i Sønder Feldborg Plantage er beskrevet i en artikel i Miljødanmark nr.4. Med baggrund i artiklen har Dansk Ornitologisk Forening ønsket en drøftelse af Naturstyrelsens skovningspraksis ved konstatering af biller.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Formanden gjorde opmærksom på, at Skovrådet ikke er et brugerråd i forhold til statens arealdrift, så det var de mere generelle aspekter, Skovrådet burde fokusere på.

Henrik Wejdling uddybede punktet og foreslog, at Naturstyrelsen skulle undlade at benytte sig af fangtræer m.v. til bekæmpelse biller, men for at fremme biodiversiteten gøre det modsatte. I forhold til privatskovene kunne bekæmpelse dog fortsat foretages inden for en afstand af 500 meter til disse.

Vivian Kvist Johannsen og Hans Hedegaard gjorde opmærksom på, at når billerne har opbrugt yngelokaliteterne inden for et område, flyver de langt længere end 500 meter.

Gertrud Knudsen anførte, at Naturstyrelsens brug af den metode, der er beskrevet i Miljødanmark er begrænset. Naturstyrelsen mener dog, det kan

være nødvendigt for at forhindre, at der opstår meget store populationer af biller efter storme, og at ophør med billehugst kan få vidtgående økonomiske konsekvenser både for statens og de private skove.

9. Skovning i fuglenes yngletid (Bilag 9.1)

Resumé: Dansk Ornitologisk Forening har ønsket en opfølgende drøftelse af skovning i fuglenes yngletid. Der henvises til vedhæftede notat udarbejdet til det seneste møde i Vildtforvaltningsrådet den 16. september 2011.

Indstilling: Til drøftelse.

Beslutning:

Henrik Wejdling understregede, at der siden den seneste drøftelse i Skovrådet er nyt om fortolkningen af fuglebeskyttelsesdirektivet, idet Finansministeriet i forbindelse med Østerild har anført at "normale fældninger, som typisk har et omfang på få hektar", ikke vil være i strid med beskyttelsen.

Agnete Thomsen bemærkede, at sagen ligeledes har været rejst og er blevet drøftet i Vildtforvaltningsrådet, og at der er tale om en helt konkret og specifik vurdering, der knytter sig til projektet i Østerild, hvor der jo er vedtaget en anlægslov. Agnete Thomsen understregede endvidere, at Naturstyrelsen udarbejder noget på skrift, der præciserer, hvordan forbuddet i jagt- og vildtforvaltningsloven skal fortolkes, men at Naturstyrelsen generelt ikke anser almindelig land- og skovbrugsdrift som værende i strid med forbuddet i jagt- og vildtforvaltningsloven.

Formanden konkluderede, at Skovrådet gerne vil holdes løbende orienteret om emnet, men at fortsatte drøftelser om fuglebeskyttelsesdirektivet hører mest naturligt hjemme i Vildtforvaltningsrådet, således som det tidligere er besluttet i Skovrådet.

10. Meddelelser

- Orientering om status for Natura 2000-skovtilskudsordning, jf. bilag 10.1.

Gertrud Knudsen gennemgik Naturstyrelsens høringsnotat, hvorefter rådets medlemmer tog en kort drøftelse af, om tilskudsordningen er tilstrækkelig attraktiv for skovejere. Skovforeningen udtrykte kritik af den foreslåede tilskudsordning, som ikke er attraktiv for skovene, og foreningen tror derfor ikke, at der vil være mange skovejere der vil turde ansøge. Bl.a. spørgsmålet om krydsoverensstemmelse kan ramme hårdt.

- Orientering om afgørelse fra Natur- og Miljøklagenævnet om vindmøller i fredskov på Mors, jf. bilag 10.2.

Gertrud Knudsen orienterede kort om den vedlagte afgørelse, hvorefter Nora Skjernaa Hansen og Trine Skov gjorde opmærksom på, at Danmarks Naturfredningsforening og Friluftsrådet var bekymrede over afgørelsen, og på den baggrund havde udarbejdet en pressemeddelelse, der advarer mod vindmøller i fredskov.

- Orientering om aktuelle processer i europæisk skovpolitik. Gertrud Knudsen redegjorde kort for emnet, og der blev uddelt vedhæftede notat med status for aktuelle processer. Agnete Thomsen oplyste om, at der i forbindelse med Danmarks EU- formandsskab afholdes Skovdirektørmøde i København d. 25-26 juni 2012 og Naturdirektørmøde i Horsens d. 21-23 maj 2012.

Evt:

Formanden orienterede på opfordring fra Per Hilbert om, at der er en proces i gang på KU, der forventes at munde ud i sammenlægninger af fakulteter og institutter.

Jens Kristian Poulsen orienterede om, at mulighederne for at opnå enkeltbetaling til lysåbne arealer i skov fjernes, hvilket vil medføre et stort tab af natur. NaturErhvervsstyrelsen vurderer, at mange af disse arealer ikke er i landbrugsmæssig drift på trods af, at de bliver afgræsset og slået. Det er de mest værdifulde arealer, der herved udgår. Det blev besluttet at tage emnet op på det næste møde i Skovrådet.

Hans Hedegaard anmodede om, at administration af skovbyggelinjen tages op på det næste møde i Skovrådet.

Næste møde

Det blev besluttet, at næste møde forventes afholdt i slutningen af januar 2012 med udsendelse af mødekort omkring 1. november 2011.